
Vážení občané, ráda bych vás v kostce seznámila s činností úřadu od
posledních zpráv v Občasníku 1/2016. Celý zápis ze zasedání zastu-
pitelstva je možné nalézt na webových stránkách městyse Loučeň,
na úřední desce, nebo je k nahlédnutí v kanceláři úřadu městyse.
Výčet toho, co se nám podařilo:
- Zprovoznili jsme mobilní rozhlas - bezplatné  rozesílání sms zpráv
registrovaným občanům (v současné době je reg. cca 135 občanů).
Další zájemci se mohou přihlásit na úřadě nebo na webových strán-
kách městyse.
- 12.2. se začaly vydávat kompostéry občanům, kteří si podali na
úřadě žádost. Asi 60 ks  zahradních kompostérů K700 o objemu 
720 l, pořízených z finančních prostředků získaných na základě
žádosti o poskytnutí podpory z Operačního programu Životní prostře-
dí na realizaci projektu "Kompostování a svoz BRO v městysu Lou-
čeň" bylo již vydáno. Další zájemci se mohou dále hlásit osobně 
v kanceláři úřadu, telefonicky, e-mailem. Vycházíme vstříc zejména
starším občanům, kterým je možné kompostéry smontovat a dovézt.
- Jsou připraveny nové uliční cedule, které se začnou po dohodě 
s vlastníky plotů umísťovat na vytipovaných úsecích ulic.
- Schválili jsme finanční příspěvek 5000 Kč p. Bohumilovi Tuzarovi 
z  Krchleb, na vydání 2. dílu "Truhlice pověstí a starých příběhů okre-
su Nymburk".
- Bylo zažádáno o dotaci z KÚ na dovybavení hasičské jednotky, kon-
krétně pořízení čtyř dýchacích  přístrojů. 
- Na Ministerstvo pro místní rozvoj byla podá-
na žádost o dotaci z fondu EU na vybavení
hasičské jednotky novým zásahovým vozid-
lem.
- Bylo zažádáno o finanční dotaci z grantu
AUTOŠKODA - stromky 2016.
- Převzali jsme projektovou dokumentaci
"Zateplení čp. 97" s, která bude podkladem 
k žádosti o dotace z SFŽP - na snižování
energetické náročnosti budov- duben 2016.
- Úzce spolupracujeme se ZŠ a MŠ Loučeň,
kde se schválilo poskytnutí finanční podpory
na služby dětského psychologa a logopeda
(tyto služby využívá 32 dětí, což je cca 20 %
žáků).
- Bylo vystavěno oplocení v zadní části
pozemku za školou, a nové sběrné místo na
tříděný odpad (ul. Osiková).

V nejbližší době připravujeme:
- Zpracovává se projektová dokumentace na revitalizaci náměstí 
a novou autobusovou zastávku s parkovou úpravou pod "Kaštany". 
- Připravuje se oprava i druhé linky ČOV, zpracovává se cenový
návrh a projektová dokumentace.
- Do 14 dnů bychom chtěli vybrat firmu pro zpracování projektové
dokumentace na opravu KD.
- Po Velikonocích bude zahájena výstavba chodníku okolo náměstí
(trasa: restaurace  " U Zeleného stromu" - "U Ottomanských").
- Připravujeme opravy autobusových zastávek "Průhon" a "Patřín".
- Je připravena OZV o zákazu podomního prodeje v obci, o kterou
projevili zájem místní občané.
- Během dubna a května se začne s opravami vybraných komunika-
cí a rozšíření VO.
- Vybudování nového sběrného místa na Patříně (kapacita na náměs-
tí je nevyhovující).
Začátkem dubna je plánovaná výsadba třešní, na jejichž nákup byly
získány finance z Grantu AUTO ŠKODA 2015. Při výsadbě se zapojí
žáci ZŠ a MŠ, děti z fotbalové přípravky, hasičského kroužku a spol-
ku "Kočky a koťata". Pokud bude zájem i ze strany občanů městyse,
přiložit ruku k dílu a přispět tak k zvelebení obce, je možné zavolat na
úřad, kde se dozví podrobnější informace.                                  mp

Sběrné místo "Za hřbitovem" bude letos znovu otevřeno 3. dubna.

V měsíci březnu slaví
životní jubileum oslavenci:
paní Marta Burianová (75
let), pan Milan Vinš (80 let),
paní Ludmila Šulcová (85
let),  paní Jarmila Rulíková
(90 let) a paní Zdeňka Nez-
darová (úctyhodných 95 let).

V měsíci dubnu oslaví jubi-
lejních 70 let paní Ludmila Bystroňová 
a pan Jaroslav Zvířecí. Krásných 75 let
oslaví paní Helena Parclová. Jubileum 85 let
oslaví paní Marie Myslivečková.
Všem jubilantům ze srdce přejeme do dalších

let hodně zdraví, štěstí a spokojený život 
v kruhu jejich blízkých. du
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Co je kompostování?
Jde o postupné zpracování biologického odpadu. Ten se při správném kontaktu se vzduchem přemě-
ňuje na humus.
Proč kompostovat?
Snížení množství odpadu na skládce:
- nejdůležitějším důvodem je to, že díky kompostování snížíte množství odpadu, který se pak následně
vyváží na skládky. Přispějete tak ke zlepšení životního prostředí. Biologický odpad, pokud není zpraco-
ván a leží na skládce, přispívá k tvorbě skleníkového plynu, který má celkem zásadní vliv na naše pro-
středí a klimatické podmínky.
Využití kompostu na zahradě:
- díky kompostování získáte užitečnou surovinu, kterou pak na zahradě můžete opětovně využít. Kom-
post se dá přidávat do půdy. Ta díky němu získá potřebné živiny a vitalitu.
Kompostování se vyplatí
- nebudete muset platit tak velké částky za odvoz bioodpadu. Pokud pak kompost využijete na zahra-
dě, nemusíte si kupovat tolik přípravků na hnojení a vyživování půdy.

Postup kompostování - v kompostéru
Vždy je důležité, aby byl kompostér umístěn v rovině. Ideální je, pokud jej dáte spíše na stinné místo,
nikoliv tam, kam denně dopadají přímé sluneční paprsky. Stejně tak procesu kompostování neprospívá,
pokud do něj prší a je vystaven silnému větru. Zásadním bodem je to, v jakém pořadí budete jednotlivý
odpad do kompostu dávat. Zde platí, že ve spodní části musí být spíše hrubší odpad. Ten mohou tvořit
například zbytky větví, suché rostliny apod. Tento odpad se díky kompostování postupně nadrtí na
menší kousky, avšak zároveň zajistí, že odspoda bude do kompostéru proudit vzduch. Menší odpad pak
vkládejte až do další vrstvy.
Doporučuje se  udržovat kompost v suchu. Pokud je totiž příliš vlhký, je proces zpomalován. Během kom-
postování čas od času odpad promíchejte. Je to z toho důvodu, aby se do všech vrstev dostal vzduch,
který je pro celý proces tvorby humusu potřebný. Do kompostu můžete také přidat trochu zeminy.

Jak probíhá kompostování?
Kompostování lze rozdělit do tří částí. V první dochází k tvorbě bakterií. V kompostéru se výrazně zvy-
šuje teplota a dochází k uvolňování oxidu uhličitého. Tím se postupně z odpadu rozkládají látky, zejmé-
na cukry a bílkoviny.  Ve druhé fázi se pak rozkládají hůře rozložitelné látky, jako jsou proteiny apod.
Teplota v kompostéru se snižuje, humus už začíná pomalu měnit barvu.
V konečné fázi pak získává kompost zcela homogenní strukturu a charakteristické aroma.

Co kompostovat a co ne?
Ne všechny suroviny jsou pro kompostování vhodné. Je tak na místě vědět, jaký odpad do něj lze dát
a jaký je přecejen lepší vyhodit do odpadu.
Vhodný odpad ke kompostování: Nevhodný odpad:
Tráva, listí, sláma, popel, piliny, kůra Zbytky potravin, plast, kov, cigaretový popel
Kusy větví (nadrcené na menší části) Skořápky, pecky, kameny
Ovoce, zelenina Papír, sklo
Biologický odpad z domácnosti Rostliny, jež byly napadeny škůdci

Jak dlouho to potrvá?
Používáte-li přírodní způsob kompostování, trvá proces minimálně 6 měsíců. Při kompostování 
v kompostéru se doba výrazně zkracuje, a to až o polovinu.



(pokračování)
V zajetí jsem byl v Bolchově, gubernie Orel. Mými kama-

rády v zajetí byli: Julius Sokolář (popraven v r. 1943), Otakar
Sviták (svědek na mé svatbě, popraven v r. 1943), Gustav
Krautstengel-Krátký (padl na Slovensku v r. 1945).

V prosinci 1916 přihlásil jsem se do čs. armády. Abych byl
co nejdříve do armády povolán, vzdal jsem se rakouské
důstojnické hodnosti. Ale stejně to trvalo dlouho. Teprve v čer-
vnu 1917 byl jsem zařazen jako prostý vojín k záložnímu
pluku v Bobrujsku, později v Žitomíru. Proč jsem byl tak pozdě
povolán? Proto, že určití činitelé neradi viděli inteligenci 
v armádě.

V listopadu 1917 byl jsem od T.G.Masaryka vybrán k ode-
slání do Rumunska k francouzské vojenské misii k franc.
generálu Berthelotovi. Byl jsem proto jmenován poručíkem. 
V Rumunsku jsem byl do února 1918. Jednal jsem tam též 
s tamějším vyslancem USA Vopičkou, americkým Čechem.
Darovali nám pro naši armádu tehdy neocenitelnou věc -
téměř celý vagon obvazů a léčiv. Bylo to tak: On se nás ptal,
co potřebujeme - myslel asi co potřebujeme pro sebe. Když
jsme mu řekli, že obvazy a léčiva, tak ho to moc dojmulo.
Povídal, oni jsou takoví otrhánkové a pro sebe nechtějí nic. 
V Rumunsku jsem byl asi něco jako první čs. voj. atašé. 
V Rumunsku jsem též absolvoval francouzský kurs pro kulo-
metčíky.

Když Rumunsko bylo nuceno uzavřít mír v únoru 1918,
museli jsme z Rumunska rychle utéci. Bylo by s námi zle.
Rakouská armáda totiž obsazovala Ukrajinu a postupovala 
v široké frontě od Kyjeva k Oděse; kdybychom se opozdili,
odřízla by nám cestu. Francouzové i Rumuni nás však dobře
vybavili. V Rumunsku nás bylo asi 100 Čechů. Zpočátku jsme
utíkali pohromadě, později ve skupinách. V mé skupině byl
ppor. Rudolf Starý (byl zabit při autonehodě v r. 1946) 
a ppor. Gustav Brož. Za peníze, které nám dali Francouzi,
koupili jsme si koníka a koljasku (dřevěný vozík) a pustili jsme
se na východ napříč Ukrajinou.

Útěk byl velmi romantický. Byl to běh o závod podél fron-
ty postupující rakouské armády. O různé příhody nebyla
nouze. V Moldavsku bylo hodně německých kolonistů a ti se
snažili nás zadržet. Ale to se v nás moc zmátli. Než se nadá-
li, už jich stálo několik u zdi s ústím našich pušek na prsou.
Bojovali jsme o svůj holý život a tak jsme asi museli hrozně

vypadat, protože jeden z kolonistů si povzdychnul: "Lass die
Kerl passieren, das sind keine Menschen, das sind Teufeln."
(pozn.red.: Nech ty chlapy jít, to nejsou lidé, to jsou čerti.)

Málem že jsme neuvázli v "carství anarchistů" partyzán-
ského vůdce Machna. Na penězích jím vydaných byl nápis:
"Kto eti děngi nebudět brať, togo Machno budět drať, tj. Kdo
tyto peníze nebude brát, toho Machno bude prát.

Konečně asi po 3 týdnech dostali jsme se do Charkova.
Ujeli jsme na té koljasce ve vzdušné čáře více než 500 km.

Z Charkova jeli jsme pak
vlakem do Moskvy. Měli jsme
býti posláni do Archangelska
k britské armádě, ale jel tam
jen Brož. Já a Starý jsme se
rozhodli vrátit se k našemu
pluku, který byl tehdy naším
skutečným domovem. 

S 1. záložním plukem,
který byl v létě 1918 přejme-
nován na pěší pluk 9 Karla
Havlíčka Borovského, prodě-
lal jsem ono krvavé martyri-
um, o jehož smyslu a význa-
mu věčně budou spory. Jedni
ho budou chválit a vynášet
až do nebe a druzí odsuzo-
vat, hanět a kydat na něho hnůj a špínu. Ale jedno je nespor-
né - jméno Čechoslovák se stalo známým celému světu. Byl
jsem velitelem 2. kulometné roty Kolta. Velitelem 1. kulomet-
né roty Maxim byl můj starý kamarád Otakar Sviták.
(Pozn.red.: Otec Otakara Svitáka, Leopold, sestrojil r. 1897
první automobil ve střední Evropě (Präsident) a tím položil
základy automobilové výroby firmy Tatra Kopřivnice.)
Velitelem pluku byl plk. Petřík.

Dnem 1. října 1918 (tj. ještě před vznikem republiky) byl
jsem mimořádně povýšen z poručíka na kapitána (přeskočil
jsem tudíž nadporučíka) a to "za vynikající účast v bojích a za
zásluhy o vybudování armády" - tak to alespoň stálo ve věst-
níku Národní rady.

Od Štefánika byl jsem osobně vyznamenán řádem Soko-
la s meči.

(pokračování příště) lp



Štefánikův řád sokola s meči (kresba)

ZPRÁVA Z KLUBU SENIORŮ

Do Klubu seniorů byl pozván pan Jan
Jelínek, který nás už párkrát navštívil a vždy
příjemně překvapil svou přednáškou. Ani
tentokrát nezklamal a přiblížil atmosféru
minulých časů na Loučeni. 

Se svým synem objevili na Moravě sta-
rou knihu se seznamem obcí z roku 1935.
Našli v ní i zápis o Loučeni se zajímavým
seznamem řemeslníků a vůbec informací 
o občanské vybavenosti včetně četnické
stanice. Byla to důležitá pomůcka pro
obchodní cestující a dnes zajímavé porov-
nání se současným stavem.

Vy, dříve narození, vzpomínáte kolik bylo
na Loučeni pohostinství? Pět: Janata, Kyš-
perský, Malík, Ottomanský, Havíř.

A nebo třeba obchodů se smíšeným zbo-
žím: Dohnalová, Frischmann, Grus, Hejlo-
vá, Oswaldová, Pavlát, Richterová, Římal.

Jan Jelínek je vynikající vypravěč, který
dovede zaujmout svými znalostmi a vše
ještě okořenit dobrým vtipem. Málokdo má
za sebou tak bohatý profesní život. Byl

mimo jiné režisérem Zpravodajského filmu
Praha a tak je naším přáním, aby nás opět
navštívil a prozradil nám některá tajemství 
z natáčení se známými osobnostmi a také
ze zemí, které navštívil.

Klub seniorů Loučeň

LOUČEŇ V ROCE 1935

Vrátím se ještě k záznamům v oné staré
knize, nalezené p. Jelínkem na Moravě.
Byla by škoda neuvést všechny zajímavé
informace i pro ty, kdo se besedy v Klubu
seniorů nezúčastnili.

Loučeň před osmdesáti lety byla nepo-
chybně prosperující obcí, v níž se dobře žilo
a jejíž obyvatelstvo mělo k dispozici mnoho
služeb, z nichž dnes už některé zanikly. 
Z výčtu starodávných živností si můžeme
udělat představu o tom, čím se lidé tenkrát
zabývali, jaké měli potřeby a způsob života. 

Téměř na všechno bylo pamatováno. 
O zdraví se lidem staral lékař - MUDr. Pavel
Kozák, o chrup jim pečovali v zubním ateli-
éru, vedeném A. Zajícovou-Kohoutovou. Na

pořádek dohlíželo osazenstvo četnické sta-
nice, komunikaci na dálku obstarávala
pošta, věřící navštěvovali katolický kostel.

Kdo si chtěl postavit nebo opravit chalu-
pu, mohl se obrátit na mistra tesařského
Františka Klabana, zednického mistra Vác-
lava Svárovského (zároveň se zabýval výro-
bou nezbytného cementového zboží),
pokrývače Aloise Fryče a Bedřicha Profta
("plechařinu" zajišťoval František Vinš),
hotový dům si nechat vymalovat od Františ-
ka Škopa nebo Josefa Volfa. Nábytek zho-
tovovali truhláři Josef Jindra a Jaroslav
Řízek, zámečnické práce nabízeli Josef
Chocholouš a Rudolf Steiner. V obci fungo-
vala také autodoprava Bohumila Podsed-
níčka. Zajímavé je, že stejně jako dnes se 
v seznamu živností nevyskytuje kominík.

Že byla zemědělská činnost na venkově
rozšířena mezi lidem obecným mnohem
více než dnes, o tom svědčí tehdejší živnost
kováře Antonína Mouchy, sedláře Jaroslava
Stibora, koláře Františka Zity, košikáře
Josefa Vokála.           

pokračování na str. 4



V sobotu 23. ledna letošního roku uspořádalo Myslivecké sdružení
Podlesí Loučeň již 62. Myslivecký ples. Návštěvníkům plesu na sluš-
ně zaplněném tanečním parketu hrál k tanci i poslechu XS Band Sta-
nislava Keitha. Samozřejmou součástí plesu byla tradiční bohatá
tombola, kde bylo možné vyhrát divočáka, daňče, bažanty a dalších 
více než 200 cen.                                                        Bohumil Vinš



 

Již 17. ples ZŠ a MŠ Loučeň se letos konal 6. února. Byl sice pozna-
menán nízkou návštěvností (což nás velmi mrzí), protože se v okolí
konala řada dalších plesů, ale jeho program byl připravován se stejnou
precizností jako v jiných letech. Hosté se tentokrát mohli těšit na kaba-
retní vystoupení v podání taneční skupiny Honey Bunnies z Peček 
a exhibici Honzy Webera, sedminásobného mistra světa a Evropy ve
Footbagu a Freestyle Fotbalu, který svým vystoupením nadchl nejen
příznivce těchto sportů. 

Pro soutěživé návštěvníky jsme i letos na půlnoc připravili jedno-
duchou soutěž, ve které mohli získat velmi zajímavé ceny. Těmi hlav-
ními byly: Micro Hi-Fi věž LG, voucher pro dvě osoby na projížďku
Prahou na dvoukolce, sada nádobí nebo hodnotný dárkový balíček.
Řadu dalších skvělých cen mohli ovšem získat také zakoupením líst-
ků do tomboly. Tímto bychom chtěli ještě jednou poděkovat všem
sponzorům, kteří nám tyto zajímavé ceny poskytli.

Rádi bychom také poděkovali Jiřímu a Nikole Nestrojilovým za nád-
hernou výzdobu KD a p. Bc. Kvasničkovi za vstřícnost při vzájemné
spolupráci.                                                           Mgr. I. Tomanová

6.2.2016 se konal v restauraci na Patříně tradiční Hasičský ples pořá-
daný SDH Patřín. K tanci a poslechu hrála hudební skupina “PROČ
NE”. Jak již bývá zvykem, učast byla hojná a kapacita lokálu se sálem
byla naplněna do posledního místa. Také bohatá tombola, jejíž sou-
částí bylo 52 domácích dortů, které pečou členky a manželky členů,
byla vyprodána během malé chvíle. Těšíme se na Vás i v příštím roce.  

SDH Patřín



Dne 13.2.2016 odpoledne uspořádal SDH Loučeň tradiční maškarní bál pro děti. Přišlo
mnoho krásných masek. Všichni se řádně vyřádili při hudbě a soutěžích a domů nešli s prázd-

nou. Večer pak dováděli "týnejžři" a dospěláci na
prvním loučeňském tanečním maratónu. Do sou-
těže se přihlásilo devět tanečních párů. Po několi-
ka hodinách nepřetržitého tance různých  žánrů,
mnoha soutěžích a několika kratičkých přestáv-
kách na občerstvení, získal první místo (víkendový
wellnes pobyt v luxusním hotelu ve Špindlerově
Mlýně) pár č.1: Alena Plačková a Tomáš Kutálek.
Ti zároveň zvítězili i v divácké soutěži “Pár sympa-
tie”. Všechny ceny byly velmi zajímavé. Tímto
chceme poděkovat všem sponzorům z Loučeně 
a blízkého i vzdáleného okolí, kteří nám na tuto
akci přispěli.                                Hana Horáková



Po několika letech se náš fotbalový klub vrátil k tradici a 20. února
uspořádal I. fotbalový ples pod hlavičkou FK Loučeň 1893. Mimo jiné
tato společenská akce měla posloužit jako příležitost k setkání spor-
tovců všech generací, funkcionářů, sportovních fanoušků, ale i ostat-
ních občanů Loučeně a obcí z blízkého okolí. 

Jsme rádi, že se nám tato myšlenka splnila, jelikož účast byla nad
očekávání velká a přiblížili jsme se plné kapacitě KD. Hodnocení
plesu je na každém z účastníků, ale ohlasy již během samotného
večera svědčí o tom, že se ples vydařil. Večerem doprovázel skvěle
hrající taneční orchestr TOX. O zajímavé vystoupení se postaraly
mažoretky ze skupiny Srdíčko a taneční skupina Promodance. Jako
čestný sportovní host nás navštívil Petr Vondráček, jediný český pro-
fesionální fighter K1. Součástí programu byly také akční soutěže 
s fotbalovou tématikou. Díky Jakubu Štěpánovi, si můžete celý večer
prohlédnout z fotografií, které jsou k dispozici na těchto odkazech: 
http://ulozto.cz/xgrpPwHG/fotky-z-fotosteny-optimalizovane-pro-fb-zip
a http://ulozto.cz/xC9cJ1u4/fotky-z-plesu-optimalizovano-pro-fb-zip.

Chceme poděkovat našim sponzorům, bez kterých by se tato akce
nemohla uskutečnit. Dále děkujeme všem, co se podíleli na přípravě,
výzdobě a realizaci plesu. Na závěr bychom rádi poděkovali všem těm,
kteří se zúčastnili a dorazili do kulturního domu podpořit tuto jedineč-
nou akci. Těšíme se Vás i v roce 2017.   Organizační výbor FK Loučeň



Letošní masopustní průvod se vydařil jak počasím, tak nápaditostí
masek. Namátkou zelená housenka, vykračující si v rytmu kapely,
pohřební průvod s rakví, ochotní zdravotníci, každoroční účastník kat,
medvědi, všudypřítomné cikánky, dvě jahůdky k nakousnutí a drobo-
tina v pestrých maskách. Pro potěšení dětí jezdili koníci s kočárem, 
a pro dospělé byla večer v Kulturním domě veselice s hudbou.
Týden před masopustem na Loučeni prošel malý průvod masek i ve

Studečkách, Studcích a na Vinici, a vylákal ven obyvatele těchto obcí
na občerstvení, přípitek, nebo jen tak na kus řeči. Doufejme, že ten
příští masopust bu-
de úspěšný alespoň
tak, jako ten letošní.   

H. Zímová
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26.3. Dětský karneval 15 h.

Pyžamo party 20 h.
6.4. Pískání pro radost (ZŠ) 10 h.
8.4. Rockotéka 20 h.
22.4. Rockotéka 20 h.
30.4. Pálení čarodějnic na louce za KD, 

soutěže, občerstvení, živá hudba 
a ohňostroj

6.5. Discotéka 20 h.
7.5. Circus Ponorka hudební show
20.5. Discotéka 20 h.

Případné změny v programu vyhrazeny

Sledujte: www.kdloucen.cz





O pořádání akcí, jejichž konání plánuje-
te v KD Loučeň či sokolovně, informuj-
te prosím s předstihem p. Kvasničku
(tel.: 603 763 905). Předejdeme tak
kolizím termínů jejich konání.

6.4.2016 proběhne v KD již 13. ročník
soutěže ve hře na zobcové flétny "Píská-
ní pro radost a pro zdraví" , začátek v 9 h.
14.4.2016 - třídní schůzky, od 17 h. 
26.-27.4.2016 - zápis do mateřské školy 

Veškeré informace o ZŠ a MŠ Loučeň
najdete na www.zs-loucen.cz.

Obecní knihovna Loučeň
zve všechny vášnivé čtenáře 
v pozměněné otevírací době,
každé pondělí 16:00-18:00 h., 
k vypůjčení knih. Jsme tu pro vás!
Právě probíhá prodejní výstava

obrázků několika známých autorů!!!

www.loucenknihovna.webk.cz

Nově možnost placené inzerce
v Loučeňském Občasníku! Nabízíme
možnost inzerce pro malé živnostníky 
i velké firmy. Ceník na www.loucen.cz.
V případě zájmu kontaktujte obecní
úřad, p. Krupkovou, tel.: 325 585 283,
e-mail: ou.loucen@tiscali.cz

Kontakty OÚ Loučeň: http://www.loucen.cz
Tel.:  325 585 283 e-mail: ou.loucen@tiscali.cz

pokračování ze str. 2
Dohnal Arnošt otec a syn a Rudolf Štajner
zajišťovali šrotovníky a pily. Na velkostatku
Alexandra Thurn-Taxise hospodařil nájem-
ce Vítězslav Bartoš.

Aby Loučeňáci a Loučeňačky dobře vypa-
dali, mohli si dát ušít oblek u pánských krej-
čích Františka Farského, Jana Hanuše, Vác-
lava Zicha, nebo šaty u některé ze švadlen
Marie Jarošové, Karly Kočové, Jindřišky
Koštákové a Karly Puldové. Boty si koupili 
v obchodě firmy Baťa, a.s. Modistka Božena
Vášová k tomu zhotovila klobouk nebo klo-
bouček a mohlo se jít třeba do bia "Sokol". 

Služby lazebnické poskytovali na Loučeni
hned tři holiči: Antonín Himmer, Florian Jirá-
nek a Antonín Parcl. Je zajímavé, že 
v dřívějších dobách bylo holičství a kadeřnic-
tví výhradně mužskou doménou, zatímco 
v současnosti je tomu spíš naopak, 
a žen - kadeřnic a holiček je nepochybně víc.

Drogistické zboží bylo možno zakoupit 
v obchodě Františka Nejedlého, radiopotřeby
u Václava Zemance, sortiment trafikantský 
u Josefa Malíka nebo Antonie Svobodové.

Pod stručným údajem sošky - Karel
Novotný - si můžeme představit dekorativní
předměty pro domácnost, nebo snad před-
chůdce pískovcových a sádrových artefak-
tů do zahrádky?

Štětce a štětky, košťata, kartáče všeho
druhu vyráběl kartáčník František Doležal.
Kdo dnes ještě zná toto pradávné řemeslo?
Plasty tehdy ještě nezaplavily svět, k výro-
bě kartáčnické se používalo dřevo a žíně,
štětiny, chlupy, k výrobě košťat březové
větve, čiroková a rýžová sláma.

Přes veškerou domácí zemědělskou

výrobu se v obci s 889 obyvateli uživili hned
tři řezníci: František Čihák, Václav Vyšohlíd
a Stanislav Zajíček. K masu přišel vhod
chléb od pekaře Františka Pavláta, a něco
sladkého k nedělnímu kafíčku či dort na
svatbu dodal cukrář Pavel Bureš. 
(Hostince a obchody se smíšeným zbožím
zmínil již příspěvek Klubu seniorů.)

Zbyly-li po všech těchto vydáních Lou-
čeňákům nějaké peníze, mohli si je uložit 
u Spořitelního a záložního spolku pro Lou-
čeň a okolí, z.sp. s r.n.

Tvář vesnice a její obyvatelé se neustá-
le mění; to jen krajiny dětství zůstávají stále
stejné. V šedesátých letech, kdy jsem zde
trávívala prázdniny u babičky, býval na
Loučeni, hned zkraje za náměstíčkem
vlevo na Vlkavské ulici, obchůdek s texti-
lem. Prodávala tam vždy laskavá a usmě-
vavá paní Šulcová. Později jsem u ní 
z první výplaty koupila babičce červený
svetřík. Na téže ulici o pár metrů dál vpravo
si vybavuji další obchod - snad mlékárnu či
řeznictví? Paměť je věc ošidná... Ale pro
mléko jsem chodívala do krámu na Patříně
(v objektu hostince). Přicházela jsem tam 
s bandaskou a paní prodavačka (tuším že
Nováková?) mi do ní půllitrovou nebo litro-
vou plechovou odměrkou nalila mléko,
které nabrala z veliké konve. 

Jediná stránka ze staré knihy, a kolik se
z ní toho dozvíme a kolik vzpomínek a úvah
vyvolala! Názvy živností jsou v ní uvedeny
dvojjazyčně; z německých variant můžeme
odvodit i původ některých současných pří-
jmení. Např. Schmied - Šmíd - kovář; Wag-
ner - Wágner, Vágner - kolář; Schneider -
Šnajdr - krejčí.                                                lp

PIZZA ZDARMA?
Nová pizzerie na Loučeni na svých letácích slibovala každou desátou pizzu

zdarma. Ale když jsme si s maminkou objednaly desátou pizzu, stručně nás odby-
li, že ta akce neplatí. Byly jsme docela zklamané a říkaly jsme si, jestli vůbec někdy
někdo u nich tu pizzu zdarma dostal. Na pizzu zatím ještě máme, ale sliby by se
plnit měly.                                                                         Ludmila Procházková

Novela zákona o ochraně ovzduší z minulého roku se razantně promítne do
běžného života majitelů rodinných domů. Podívejme se blíže na zdroje využívající
tuhá paliva a vezměme v úvahu domácnost, která vytápí dům deset let starým kot-
lem na uhlí nebo na dřevo. Na co se musí připravit a co jim novela ukládá?
Zákon by měl především napravit situaci, kdy jeden nepřizpůsobivý občan je svým

jednáním schopen zamořit půl vesnice. Do nevyhovujících kotlů 1. a 2. emisní třídy
je totiž možno přikládat i odpady a nevyhovující či zakázaná paliva. To u moderních
kotlů s automatickým přikládáním nelze nebo je to velmi složité.

Lidé se musí připravit na to, že budou mít od 1. 1. 2017 povinnost na základě
požadavku obecního úřadu s rozšířenou působností (Nymburk) předložit revizi
kotle. Zde bude mimo jiné označena emisní třída kotle. Pokud ji nepředloží, bude
jim hrozit pokuta až 20 000 korun. První revize je povinná do 31. 12. 2016. Revize
na plynové kotle jsou povinné již dnes. Novela zavádí změnu v tom, že revize jsou
povinné nově i pro kotle na tuhá paliva (nad 10kW).

Odhadovaná cena za 1 revizi bude cca 1 500 korun. Součástí revize by mělo být
i seřízení kotle, což může v řadě případů zvýšit účinnost zařízení. Revize budou
povinné jednou za dva roky.
http://vytapeni.tzb-info.cz/9515-novela-zakona-o-ochrane-ovzdusi


